
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   

DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità 

del Settore Tecnico; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) ; 

− Visto il Decreto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico Attività Produttive della Regione Calabria - n. 200524 del 

18/06/2020 è stata disposta la concessione al Comune di Scigliano del contributo di € 39.675,99 a valere sull'azione MISURA 

7 - INTERVENTO 7.3.2 del Por Calabria 2014/2020 per la realizzazione dell'intervento denominato "Implementazione di 

tecnologie informatiche nell'ambito del Territorio Comunale - ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da 

parte dei cittadini, ed accesso alla fornitura di servizi pubblici on line" DEL COMUNE DI SCIGLIANO" a fronte di un progetto 

del costo complessivo di € 39.675,99; 

− Visto che per dare realizzazione all'intervento sopra indicato occorre rettificare la progettazione esecutiva; e redigere altresì 

il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; la direzione dei lavori, misure e contabilità; il certificato 

di regolare esecuzione; 

− Dato atto che gli organi tecnici comunali allo stato non sono in grado di assolvere alla predisposizione della progettazione in 

questione, essendo già fortemente impegnati nelle normali attività quotidiane e che tali motivi impongono il ricorso a soggetti 

esterni all'Amministrazione; 

− Considerato necessario affidare a tecnico esterno all'Amministrazione Comunale il servizio di redazione degli atti necessari 

per la progettazione dell'intervento che si intende realizzare; Considerato che l'importo stimato della prestazione complessiva 

dell'incarico (computato secondo Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 

31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

− Valutato opportuno per l'affidamento dell'incarico di che trattasi, trattandosi di servizi di modesta entità, avvalersi della 

 

  SERVIZIO:   

25 20/01/2021 

DETERMINAZIONE N° 18 

 

 

DEL  20/01/2021 

 LAVORI "INTERVENTI PER LA CRESCITA DIGITALE NELLE AREE RURALI". 
ANNUALITÀ 2018 PROGETTO Implementazione di tecnologie informatiche 
nell'ambito del Territorio Comunale - ampliamento della capacità di fruizione dei 
servizi digitali da parte dei cittadini, ed accesso alla fornitura di servizi pubblici 
on line" DEL COMUNE DI SCIGLIANO - CUP: H39J20000160002 – CIG: 
ZE53031C97 

NOMINA RUP 

 

 



procedura dell'affidamento diretto per i seguenti motivi: 

A. tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione 

dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, posto che anche il "tempo", nella 

dinamica dei valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 

B. si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo con un'azione amministrativa 

rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo migliore di crescita economica, dato che le modifiche 

apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della 

macchina amministrativa; 

C. una lettura dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione amministrativa in ragione 

del singolo procedimento. con la conseguenza che dato il valore del medesimo è antieconomico. non efficiente e 

sproporzionato esperire una procedura di gara che peraltro comporta una maggior onere economico in ragione dei costi 

da sostenere per le varie pubblicazioni e tempi di impiego che gli uffici dovrebbero sostenere; 

− Considerato che tra i Tecnici di fiducia di questa Amministrazione vi è l'Ing. Francesco Mangone - nato il 19/09/1979 ad 

Arnsberg (R.F.G.), con studio tecnico in Calopezzati (CS) alla Via IV Novembre n. 19- Cod. Fisc. MNGFNC79P19Z112Z - P. IV 

A 03258140783 ed iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Cosenza al N. 4370; 

− Preso atto che, dall'esame del curriculum del suddetto professionista, emerge la sua competenza professionale e quindi la 

capacità ad espletare l'incarico di "Progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione. la Direzione Lavori, misure e contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione nell'ambito del P SR Calabria -Misura 

07- Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale” – “Realizzazione di un impianto WI-FI per le aree rurali comunali”; 

− Ritenuto, per tutto quanto sopra, di affidare all'Ing. Francesco Mangone da Calopezzati - Cod. Fisc. MNGFNC79P19Z112Z - P. 

IV A 03258140783 ed iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Cosenza al N. 4370, l'incarico della redazione: della 

progettazione esecutiva; il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; la direzione dei lavori, misure 

e contabilità; il certificato di regolare esecuzione nell'ambito del PSR Calabria - Misura 07- Intervento 7.3.2 “Interventi per la 

crescita digitale” – “Realizzazione di un impianto WI-FI per le aree rurali comunali”, per l’importo di € 3.000,00 comprensivo di 

tutti gli oneri di legge, corrispettivi che saranno riportati in apposita convenzione da stipulare con lo stesso tecnico; 

− Che, la spesa predetta troverà copertura nel quadro economico del progetto in questione, ovvero nel contributo concesso dalla Regione 

Calabria per l'importo di € 39.675,99; 

− Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016: 

o il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della predisposizione della progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione lavori dell'opera 

sopra richiamata; 

o l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio tecnico di cui al punto precedente; 

o il valore economico del servizio è stimato in € 39.675,99 comprensivo di tutti gli oneri di legge; 

o ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante scrittura privata 

regolante le modalità di espletamento dell'incarico e contenente le clausole ritenute essenziali; 

o la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016; 

− Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, 

non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente nè di collaborazione coordinata e 

continuativa; 

− Accertato che l’art. 31 D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici impone alle amministrazioni pubbliche in senso 

stretto l’obbligo di nominare un responsabile unico del procedimento che sia “unico”  il cui provvedimento di nomina 

rientra nella competenza del dirigente o responsabile dell’unità organizzativa; 

− Il responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normative, è un tecnico, abilitato all’esercizio della 

professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dale norme vigenti, è un funzionario tecnico anche di qualifica 

non dirigenziale, con anzianità di servizio non inferior a cinque anni. Ove non sia presente tale figura professionale, 

le competenze sono attribuite al responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare che si può avvalere 

di un support tecnico; 

− Richiamato l’atto con la quale è stata conferita al Geom. Maurizio Piccolo la nomina R.U.P.; 

− Considerato  che il Geom. Piccolo Maurizio, per motivazioni personali, con nota del 19/10/2020, prot. 3301, ha 

inteso rassegnare le sue dimissioni da Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto; 

− Considerato che si rende necessario, procedure all’individuazione di un nuovo tecnico nella veste di RUP in 

sostituzione del Geom. Piccolo Maurizio non potendo quest’ultimo ricoprire più detta funzione; 



− Considerato che il Geom Guido Pasquale già dipendente di questo Ufficio Tecnico con l’incarico di Istruttore 

Tecnico è stato nomina RUP per altri Lavori; 

− Ritenuto dover provvedere in merito;  

− Tanto premesso è considerato; 

− Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art.151 - comma 4 - del D.Lgs. 

n.267/2000; 

− Visto il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 
 
DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 , D. Lgs 50/2016 “ Codic e dei Contratti pubblici il Geom. 
Guido Pasquale dipendente di questo Comune con contratto a tempo determinato e con la qualifica di Istruttore Tecnico 
regolarmente autorizzato dal Sindaco, per la seguente procedura lavori di I "INTERVENTI PER LA CRESCITA DIGITALE NELLE AREE 

RURALI". ANNUALITÀ 2018 PROGETTO Implementazione di tecnologie informatiche nell'ambito del Territorio Comunale - ampliamento della 
capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, ed accesso alla fornitura di servizi pubblici on line" DEL COMUNE DI SCIGLIANO 
per le fasi successive e necessarie alla realizzazione dell’Intervento; 
Di Dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione 
e/o pubblicazione, al competente TAR, ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 dalla 
notificazione e/o pubblicazione. 

 
 
 
 
 
                                                                                                                              IL RESPONABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         (Ing. Raffaele Pane) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 18   DEL 20/01/ 2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 20/01/2021 

 

Lì, 20/01/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 20/01/2021  al  04/02/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 



 

 


